

## 2020年3月期第2四半期決算について

(金額単位:百万円)  
百万円未満切捨て表示

## 1. 連結経営成績の概要

- 沿線の再開発等によるオフィスビル面積・需要の増加、訪日外国人のご利用の増加、消費税率改定に伴う定期券の先買い等により、旅客運輸収入が増加し、増収
- 一方、安全対策や旅客サービス向上等の各種施策に伴う経費及び減価償却費が増加したこと等により、減益

	2019年3月期 第2四半期(累計) A	2020年3月期 第2四半期(累計) B	増減	
			金額 B-A	率 (B-A)/A
営業収益	216,909	222,115	+5,205	+2.4%
運輸業	191,247	195,774	+4,527	+2.4%
(旅客運輸収入)	(174,592)	(179,916)	(+5,323)	(+3.0%)
不動産事業	6,739	7,050	+310	+4.6%
流通・広告事業	18,778	19,106	+328	+1.7%
その他	144	183	+38	+26.9%
営業費	163,205	169,811	+6,605	+4.0%
営業利益	53,704	52,304	△1,399	△2.6%
経常利益	48,597	47,350	△1,247	△2.6%
親会社株主に帰属する 四半期純利益	32,913	32,485	△427	△1.3%

## ① 営業収益

2,221億円(前年同期比+52億円)

- 運輸業は、沿線の再開発等によるオフィスビル面積・需要の増加、訪日外国人のご利用の増加、消費税率改定に伴う定期券の先買い等により、旅客運輸収入が増加し、増収
- 不動産事業は、前連結会計年度及び当連結会計年度に開業・取得した物件の賃貸収入の増加等により、増収
- 流通・広告事業は、一部広告媒体の計上を運輸業から変更したこと等により、増収

## ② 営業費

1,698億円(前年同期比+66億円)

- 安全対策や旅客サービス向上等の各種施策に伴う経費及び減価償却費の増加等により、増加

## ③ 営業利益

523億円(前年同期比△13億円)

## ④ 営業外損益

△49億円(前年同期比+1億円)

- 営業外収益は、受取受託工事事務費の増加等により、1億円増加の6億円
- 営業外費用は、支払利息等の計上により前年同期並みの56億円

## ⑤ 経常利益

473億円(前年同期比△12億円)

## ⑥ 特別損益

△0億円(前年同期比+8億円)

- 特別利益は、鉄道施設受贈財産評価額等の計上により、39億円
- 特別損失は、固定資産圧縮損等の計上により、40億円

## ⑦ 親会社株主に帰属する四半期純利益

324億円(前年同期比△4億円)

## 2. 財政状態及び長期債務の概要

- ・総資産額は、主に有価証券(譲渡性預金)が減少したこと等により、前連結会計年度末比17億円の減少
- ・負債額は、主に前連結会計年度末に計上した工事代金等の未払金の支払により、前連結会計年度末比185億円の減少
- ・純資産額は、主に親会社株主に帰属する四半期純利益の計上により、前連結会計年度末比167億円の増加

	2019年3月期 期末 A	2020年3月期 第2四半期末 B	増減	
			金額 B-A	率 (B-A)/A
資産合計	1,676,081	1,674,287	△1,794	△0.1%
負債合計	997,102	978,575	△18,526	△1.9%
純資産合計	678,978	695,711	+16,732	+2.5%
長期債務残高	714,811	735,082	+20,270	+2.8%
自己資本比率	40.5%	41.6%	-	-

(注 長期債務残高=長期借入金残高+社債残高)

## 3. キャッシュ・フローの概要

- ・営業活動によるキャッシュ・フローは、税金等調整前四半期純利益と非資金科目である減価償却費の計上等により、639億円の資金の流入(前年同期比14億円の収入減)
- ・投資活動によるキャッシュ・フローは、設備投資等により、977億円の資金の流出(前年同期比12億円の支出減)
- ・財務活動によるキャッシュ・フローは、社債の償還、長期借入金の返済及び配当金の支払いがあったものの、社債の発行及び長期借入れによる収入があったため、47億円の資金の流入(前年同期比221億円の収入減)

	2019年3月期 第2四半期(累計) A	2020年3月期 第2四半期(累計) B	増減 金額 B-A
営業活動による キャッシュ・フロー	65,383	63,955	△1,427
投資活動による キャッシュ・フロー	△99,042	△97,786	+1,256
(フリー・ キャッシュ・フロー)*	(△33,659)	(△33,830)	(△171)
財務活動による キャッシュ・フロー	26,898	4,766	△22,131
現金及び現金 同等物の増減額	△6,760	△29,063	△22,302
現金及び現金 同等物の期末残高	32,572	40,348	+7,776

\* (フリー・キャッシュ・フロー) = 営業活動によるキャッシュ・フロー + 投資活動によるキャッシュ・フロー

【参考1】2020年3月期第2四半期 連結損益計算書及びセグメント情報

連結損益計算書

(単位:百万円)	2019年3月期 第2四半期 (累計) A	2020年3月期 第2四半期 (累計) B	増減		主な増減要因
			金額 B-A	率 (B-A)/A	
営業収益	216,909	222,115	+5,205	+2.4%	旅客運輸収入 +5,323
営業費	163,205	169,811	+6,605	+4.0%	経費 減価償却費 +3,093 +2,181
営業利益	53,704	52,304	△1,399	△2.6%	
営業外収益	542	692	+149	+27.6%	
営業外費用	5,649	5,646	△3	△0.1%	
(うち支払利息)	(5,362)	(5,247)	(△114)	(△2.1%)	
経常利益	48,597	47,350	△1,247	△2.6%	
特別利益	5,167	3,950	△1,217	△23.6%	
特別損失	6,119	4,035	△2,084	△34.1%	前年同期に計上した投資有価証券 評価損の反動減
税金等調整前 四半期純利益	47,645	47,265	△380	△0.8%	
法人税等	14,732	14,779	+47	+0.3%	
親会社株主に帰属する 四半期純利益	32,913	32,485	△427	△1.3%	

(百万円未満切捨て表示)

セグメント情報

(単位:百万円)	2019年3月期 第2四半期 (累計) A	2020年3月期 第2四半期 (累計) B	増減		主な増減要因	
			金額 B-A	率 (B-A)/A		
運輸	営業収益	192,546	197,206	+4,659	+2.4%	旅客運輸収入の増加
	(うち対外部顧客)	191,247	195,774	+4,527	+2.4%	
	営業費	145,500	151,911	+6,410	+4.4%	経費、減価償却費の増加
	営業利益	47,046	45,295	△1,751	△3.7%	
不動産	営業収益	6,746	7,057	+311	+4.6%	
	(うち対外部顧客)	6,739	7,050	+310	+4.6%	
	営業費	4,208	4,366	+158	+3.8%	
	営業利益	2,538	2,690	+152	+6.0%	
流通・ 広告	営業収益	20,697	21,007	+309	+1.5%	
	(うち対外部顧客)	18,778	19,106	+328	+1.7%	
	営業費	16,726	16,794	+68	+0.4%	
	営業利益	3,971	4,212	+240	+6.1%	
その他	営業収益	1,637	1,769	+132	+8.1%	
	営業利益	88	69	△19	△22.0%	

※セグメント別の内訳はセグメント間取引の相殺消去を行う前の数値です。  
内訳の合計値は連結営業収益・連結営業利益と一致しません。

(百万円未満切捨て表示)

【参考2】2020年3月期第2四半期 連結貸借対照表

(単位:百万円)	2019年3月期 期末 A	2020年3月期 第2四半期末 B	増減		主な増減要因
			金額 B-A	率 (B-A)/A	
流動資産	123,747	106,080	△17,666	△14.3%	譲渡性預金の減
現金及び預金	17,920	16,848	△1,071	△6.0%	
その他	105,826	89,231	△16,594	△15.7%	
固定資産	1,552,334	1,568,206	+15,872	+1.0%	
有形固定資産	1,392,200	1,409,224	+17,023	+1.2%	
無形固定資産	109,001	106,900	△2,101	△1.9%	
投資その他の資産	51,131	52,081	+950	+1.9%	
資産合計	1,676,081	1,674,287	△1,794	△0.1%	
流動負債	236,630	178,137	△58,492	△24.7%	
1年内償還社債及び 1年内返済長期借入金	58,760	47,620	△11,139	△19.0%	
未払金	91,479	35,151	△56,327	△61.6%	
未払法人税等	14,855	15,781	+926	+6.2%	
その他	71,535	79,584	+8,048	+11.3%	
固定負債	760,472	800,437	+39,965	+5.3%	
社債	427,000	447,000	+20,000	+4.7%	
長期借入金	229,051	240,461	+11,410	+5.0%	
その他	104,420	112,975	+8,555	+8.2%	
負債合計	997,102	978,575	△18,526	△1.9%	
純資産	678,978	695,711	+16,732	+2.5%	
負債・純資産合計	1,676,081	1,674,287	△1,794	△0.1%	

(百万円未満切捨て表示)

【参考3】2020年3月期第2四半期 連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円)	2019年3月期	2020年3月期	増減 金額 B-A	主な増減要因
	第2四半期 (累計) A	第2四半期 (累計) B		
営業活動によるキャッシュ・フロー	65,383	63,955	△1,427	
税金等調整前四半期純利益	47,645	47,265	△380	
減価償却費	37,653	39,835	+2,181	
営業債務の増減額	△17,202	△14,650	+2,551	
その他	11,395	5,354	△6,041	
法人税等の支払額	△14,109	△13,848	+260	
投資活動によるキャッシュ・フロー	△99,042	△97,786	+1,256	
設備投資額	△105,358	△100,581	+4,776	
補助金の受入れによる収入	3,172	971	△2,201	
その他	3,143	1,823	△1,319	
(フリー・キャッシュ・フロー)	△33,659	△33,830	△171	
財務活動によるキャッシュ・フロー	26,898	4,766	△22,131	
長期借入れ及び社債の発行による収入	59,750	49,807	△9,943	
長期借入金及び社債の償還による支出	△17,632	△29,729	△12,097	
配当金の支払額	△15,106	△15,106	-	
その他	△113	△204	△91	
現金及び現金同等物の増減額	△6,760	△29,063	△22,302	
現金及び現金同等物の期首残高	39,333	69,412	+30,078	
現金及び現金同等物の期末残高	32,572	40,348	+7,776	

(百万円未満切捨て表示)

【参考4】2020年3月期第2四半期 個別損益計算書

(単位:百万円)	2019年3月期 第2四半期 (累計) A	2020年3月期 第2四半期 (累計) B	増減		主な増減要因
			金額 B-A	率 (B-A)/A	
鉄道事業営業収益	191,470	196,305	+4,835	+2.5%	{ 定期 +2,658 定期外 +2,665
旅客運輸収入	174,592	179,916	+5,323	+3.0%	
鉄道線路使用料収入	616	610	△5	△0.9%	
運輸雑収	16,260	15,778	△482	△3.0%	
鉄道事業営業費	145,999	152,659	+6,660	+4.6%	
人件費	44,853	45,565	+712	+1.6%	{ 固定資産除却費 +2,002 修繕費 +1,019
経費	59,290	63,005	+3,715	+6.3%	
諸税	5,846	6,107	+260	+4.5%	
減価償却費	36,008	37,981	+1,972	+5.5%	
鉄道事業営業利益	45,470	43,645	△1,824	△4.0%	
関連事業営業収益	7,937	8,292	+354	+4.5%	
関連事業営業費	3,235	3,554	+318	+9.8%	
関連事業営業利益	4,702	4,737	+35	+0.8%	
全事業営業利益	50,173	48,383	△1,789	△3.6%	
営業外収益	3,026	3,192	+165	+5.5%	
営業外費用	5,666	5,500	△165	△2.9%	
(うち支払利息)	(5,383)	(5,267)	(△116)	(△2.2%)	
経常利益	47,533	46,075	△1,458	△3.1%	
特別利益	5,191	3,978	△1,213	△23.4%	{ 受贈財産評価額 △677 投資有価証券売却益 △400
特別損失	6,010	3,921	△2,088	△34.8%	
税引前四半期純利益	46,714	46,132	△582	△1.2%	{ 投資有価証券評価損 △1,416 固定資産圧縮損 △671
法人税等	13,584	13,427	△156	△1.2%	
四半期純利益	33,130	32,704	△426	△1.3%	

(百万円未満切捨て表示)

【参考5】2020年3月期第2四半期 個別貸借対照表

(単位:百万円)	2019年3月期 期末 A	2020年3月期 第2四半期末 B	増減		主な増減要因
			金額 B-A	率 (B-A)/A	
流動資産	117,581	98,883	△18,698	△15.9%	
現金及び預金	15,354	14,501	△852	△5.6%	
未収金	11,285	13,107	+1,822	+16.2%	
有価証券	51,500	23,500	△28,000	△54.4%	譲渡性預金の減
その他	39,442	47,774	+8,332	+21.1%	未収運賃の増 +3,405
固定資産	1,535,824	1,549,587	+13,762	+0.9%	
鉄道事業固定資産	1,212,495	1,221,600	+9,104	+0.8%	
関連事業固定資産	46,637	50,377	+3,739	+8.0%	
各事業関連固定資産	41,179	40,734	△444	△1.1%	
建設仮勘定	190,865	190,732	△132	△0.1%	
投資その他の資産	44,647	46,142	+1,494	+3.3%	
資産合計	1,653,406	1,648,471	△4,935	△0.3%	
流動負債	261,443	199,359	△62,084	△23.7%	
1年内償還社債	40,000	30,000	△10,000	△25.0%	
1年内返済長期借入金	18,760	17,620	△1,139	△6.1%	
未払金	90,932	34,263	△56,668	△62.3%	
未払法人税等	13,552	14,382	+830	+6.1%	
その他	98,198	103,091	+4,893	+5.0%	前受運賃の増 +7,607
固定負債	752,232	791,741	+39,508	+5.3%	
社債	427,000	447,000	+20,000	+4.7%	
長期借入金	229,051	240,461	+11,410	+5.0%	
退職給付引当金	57,915	59,326	+1,411	+2.4%	
その他	38,265	44,952	+6,686	+17.5%	
負債合計	1,013,675	991,100	△22,575	△2.2%	
純資産	639,730	657,370	+17,640	+2.8%	
株主資本	639,661	657,259	+17,598	+2.8%	
評価・換算差額等	68	110	+41	+60.9%	
負債・純資産合計	1,653,406	1,648,471	△4,935	△0.3%	

(百万円未満切捨て表示)

## 【参考6】2020年3月期第2四半期 運輸成績の概要

[運輸成績は、前年同期比で、輸送人員(合計)が3.1%、旅客運輸収入(合計)が3.0%の増加となった。]

区分	輸 送 人 員			
	2019年3月期 第2四半期 A	2020年3月期 第2四半期 B	増減	
			人員 B-A	率 (B-A)/A
	千人	千人	千人	%
定 期	803,469 (4,391)	830,413 (4,538)	+26,944	+3.4
定 期 外	588,144 (3,214)	603,857 (3,300)	+15,712	+2.7
合 計	1,391,614 (7,604)	1,434,271 (7,838)	+42,656	+3.1

(注)1. 千人未満切捨て表示

2. ( )内は一日平均輸送人員であり、四捨五入表示

区分	旅 客 運 輸 収 入			
	2019年3月期 第2四半期 A	2020年3月期 第2四半期 B	増減	
			金額 B-A	率 (B-A)/A
	百万円	百万円	百万円	%
定 期	77,354	80,012	+2,658	+3.4
定 期 外	97,238	99,904	+2,665	+2.7
合 計	174,592	179,916	+5,323	+3.0

(注)百万円未満切捨て表示